


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
                            
                        

                    

                

                
                    
                                                    Log in
                            Upload File
                                            

                

            


            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology
	Travel
	Explore all categories


        

    





    
        
            
                
[...]
 Keunggulan :• Menggunakan media penyaring bahan lokal (pasir, Kerikil, karbon
 aktif );• Kapasitas: 0,5 – 1.0 Liter/ menit.
 TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR DENGAN SARINGAN RUMAH TANGGA (SARUT)

Page 44
                        
                        

44
 Teknologi pengolahan air untuk mengurangi kadar kesadahan total air baku pada daerah Karst. Teknologi ini dapat diterapkan untuk semua wilayah yang memiliki air baku tawar dengan kesadahan tinggi.
 Keunggulan :Dapat menurunkan kesadahan sekitar 20 % mg/l CaCO3, bakteri koli (menjadi 0 dengan pembubuhan kaporit), dan kekeruhan di bawah 5 NTU.
 Penerapan :Bribin, Kabupaten Gunung Kidul, Yogyakarta.
 PENGOLAHAN AIR DAERAH KARST

Page 45
                        
                        

45
 Merotek adalah teknologi pengolahan air permukaan dengan sistem filtrasi granular dan filtrasi membran tekanan rendah untuk menghasilkan air minum.
 Manfaat :Mengoptimalkan pemanfaatan teknologi filtrasi granular dan filtrasi membran dalam pengolahan air sungai tercemar, air gambut dan air payau untuk menghasilkan air siap minum.
 Spesifikasi :a. Kapasitas - Produksi permeate UF : 500- 525 L/ jam; - Produksi permeate RO : 242-257 L/ jam.b. Spesifikasi Membran 1. Membran Ultrafiltrasi-Polysulfon : - P.1-1,2 bar; - Hollow fibre; - Pori : 0,01 mikron sistem cross flow.
 2. Membran Reverse Osmosis : - P.5-10 bar; - Spiral wound; - Polyamide.c. Karakteristik air olahan : kualitas air minum.
 INSTALASI PENGOLAHAN AIR SIAP MINUM

Page 46
                        
                        

46
 Teknologi pengolahan air dari air baku air hujan yang ditampung dalam sub reservoir bawah tanah. Prinsip teknologi adalah air baku diolah menggunakan sistem ultrafiltrasi dan air olahan sebelum didistribusikan menuju kran dilakukan desinfeksi dengan sinar ultraviolet. Kualitas air yang dihasilkan dari unit pengolah, sudah memenuhi kualitas air minum sesuai Kep. MenKes. RI No.492/MENKES/PER/IV/ 2010 tentang Baku Mutu Air Minum.
 Penerapan :• Kantor Puslitbang Perumahan dan
 Permukiman, Jalan Panyaungan Cileunyi, Bandung;
 • Grha Wiksa Praniti - Puskim Convention Center, Jalan Turangga no 5, Bandung;
 • Flat Puslitbang Perumahan dan Permukiman Turangga, Bandung,
 SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM ULTRAFILTRASI

Page 47
                        
                        

47
 Teknologi hasil litbang Puslitbang Perumahan dan Permukiman yang berguna dalam membantu penyediaan prasarana air minum khususnya untuk masyarakat yang tinggal di pulau kecil atau di kawasan pantai yang hanya memiliki sumber air payau sebagai sumber air minum.
 Spesifikasi :1) Pengambilan Air Baku
 • Pompa air baku;• Power (sistem energi surya);• Penampungan Air Baku bahan FRP (2 buah).
 2) Rapid Sand Filter• Pompa RSF;• Pressure Rapid Filter System Assembly dari bahan baja stainlees steel;• Filter Cartridge;• Penampungan Air Pre-treatment bahan FRP (1 buah).
 3) Reverse Osmosis Brackish Water (RO-BW) Assembly• Pressure Pump (High pressure centrifugal pum);
 • Cassing (Vessel) Reverse Osmosis Brackish Water (RO-BW);• Reverse Osmosis Brackish Water (RO-BW).
 4) Ultra Violet Sterilisasi Riser Assembly• Ultra Violet Sterilisasi;• Penampungan Air Minum bahan FRP (2 buah);• Pompa UV.
 5) Power (Sumber Energi Listrik) Modul Instalsi Energi Listrik Photovoltaic
 Keunggulan :Menggunakan teknologi Reverse Osmosis tekanan rendah sehingga biaya operasional bisa ditekan.
 Penerapan :Pulau Palue Kabupaten Sikka dan Pulau Semau Kabupaten Kupang, Propinsi Nusa Tenggara Timur.
 PENERAPAN TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR PAYAUDI PULAU-PULAU KECIL

Page 48
                        
                        

48
 Teknologi pengolahan air terpadu untuk meningkatkan akses air minum dan sanitasi di kawasan permukiman pada hulu DAS perkotaan serta mendukung penciptaan ekosistem daerah tangkapan air yang sehat.
 TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR MINUM DAN SANITASI TERPADU DI HULU DAS PERKOTAAN

Page 49
                        
                        

49
 Dengan teknologi filtrasi bertahap ini dapat mengolah air tanah dengan kandungan besi dan mangan yang tinggi yang dapat meningkatkan efisiensi penurunan kualitas dan biaya operasional mudah. Teknologi tepat guna yang lebih aplikatif, efektif dan efisien terhadap biaya pembangunan, operasi dan pemeliharaannya.
 Spesifikasi :• Infiltrasi bertahap untuk mengurangi kandungan besi mencakup
 media berupa pasir aktif, marmer, zeolit dan karbon aktif;• Diterapkan untuk 1 KK (5 jiwa).
 Penerapan :Di Kawasan Perumahan terutama sumber air dari air tanah.
 TEKNOLOGI FILTRASI BERTAHAP
 No Air baku (ppm)
 Sarigan 2(ppm)
 Sarigan 3(ppm)
 Sarigan 4(ppm)
 Sarigan 5(ppm)
 1 2.69 0,03 0,01 0,08 0,02
 2 2,45 0,05 0,01 0,00 0,00
 No Air baku (ppm)
 Sarigan 2(ppm)
 Sarigan 3(ppm)
 Sarigan 4(ppm)
 Sarigan 5(ppm)
 1 0.7 under under under 0,2
 2 0,8 under under under 0,2
 Hasil uji coba saringan untuk penurunan Fe
 Hasil uji coba saringan untuk penurunan Mn

Page 50
                        
                        

50
 Air hujan adalah salah satu sumber air baku untuk air minum, dengan kandungan mineralnya rendah, dimana kalau orang minum terus menerus dari air hujan akan ada efek terhadap kesehatan, yaitu akan gondongen, untuk itu perlu suatu perlakuan dengan disaring terlebih dahulu, baru dialirkan ke tangki penampung. Penampungan Air Hujan (PAH) dapat digunakan secara individual maupun kelompok masyarakat (komunal) . Lokasi tempat Penampungan Air Hujan (PAH) dipilih pada daerah-daerah kritis dengan curah hujan minimal mm 1.300 per tahun.
 Kriteria penerapan : Bak penampung PAH dapat terbuat dari bahan ferro semen, pasangan bata, dan fibreglass reinforced plastic (FRP). Sedangkan bahan dari besi (drum) tidak direkomendasikan untuk digunakan sebagai bak PAH karena sifatnya yang mudah berkarat dan mudah menyerap panas.
 Ketentuan komponen media penyaring adalah sebagai berikut:a. Pasir dengan ketebalan (300-400) mm,
 ukuran diameter efektif (0,30-1,20) mm, koefisien keseragaman (1,2-1,4) mm, dan porositas 0,4.
 b. Kerikil dengan ketebalan 200-350 mm dan diameter (10-40) mm.
 PENAMPUNGAN AIR HUJAN DENGAN PENYARINGAN
 bak penampungan air hujan

Page 51
                        
                        

51
 Sistem pengolahan ini ada dua bagian :Bagian 1 : Kapasitas produksi 1 Liter/detik merupakan pengolahan awal yang dimulai dari pembubuhan bahan kimia, koagulator dan flokulator bertekanan tertutup dan diakhiri dengan filter tanpa unit pengendapan mempunyai kapasitas 1 Liter/detik.Bagian 2 : Kapasitas produksi 500 Liter/jam merupakan kelanjutan pengolahan dari bagian ke 1 yang terdiri dari, unit ultrafiltrasi, unit revers osmosis, dan diakhiri dengan desinfektan (disini dipakai ultraviolet) kemudian ditampung dalam tangki air minum untuk siap didistribusikan sebagai air minum.
 Keunggulan :Bahan kimia irit, menggunakan PAC 80 mg/L sampai dengan 100 mg/L, Dapat menurunkan warna di bagian ke 1 dengan efisiensi 80% sampai dengan 90 % dan setelah melalui bagian 2 dihasilkan air minum.
 Penerapan :RT 11 Desa Bunga Tanjung, Kecamatan Betara, Kabupaten Tanjung Jabung Barat, Provinsi Jambi
 PENGOLAHAN AIR GAMBUT SISTEM DINAMIS BERMEDIA KONTAK
 DAN FILTER PENYERAP WARNA BERTEKANAN

Page 52
                        
                        

52
 Upaya menambah kapasitas IPA dapat dilakukan dengan cara uprating. Tahun 2016 dilakukan detil design engineering (DED) pilot project uprating IPA baja, clarifier kapasitas 50 L/detik menjadi 125 L/detik.Penerapan dilaksanakan di PDAM Bhagasasi Bekasi. Terjadi kenaikan kapasitas produksi IPA = 2,5 kali lipat kapasitas semula.
 Kriteria penerapan : • Debit produski naik 2,5 x lipat debir
 semula ( 50 L/detik menjadi 125 L/detik);• Terdapat tambahan produksi air bersih
 sebesar 75 L/detik dan tambahan pendapatan (kotor) sebesar lebih dari 5,4 triliyun rupiah per tahun.
 Kriteria desain :• Unit operasi IPA: menggunakan kombinasi
 antara kriteria dalam SNI 6774:2008 dan hasil kajian tim tahun 2015;
 • Operasi dan perawatan: mengacu pada SNI 6775:2008 dan ditambah hasil uji kinerja IPA lapangan.
 Tahapan desain uprating IPA:• Pengembangan konsep;• Penentuan kriteria desain;• Penetapan jenis pekerjaan.• Proses desain, yaitu perhitungn dimensi,
 penggambaran, analisis biaya, penentuan rencana kerja dan syarat teknis
 • Konstruksi uprating dan IPA pengganti sementara serta komisioning IPA uprating pasca konstruksi
 • Pelaksanaan operasi dan pemeliharaan.• Membauat buku administrasi terasi aset
 PENGEMBANGAN DAN PENERAPAN UPRATING INSTALASI PENGOLAHAN AIR (IPA)
 Desain uprating IPA baja clarifier menjadi 125 L/dt.

Page 53
                        
                        

53
 Prasedimentasi sebagai salah satu teknik untuk menurunkan kekeruhan air baku sebagai pengolahan pendahuluan yang selama ini diterapkan dianggap kurang efisien karena membutuhkan lahan relative luas, dan efisiensinya dianggap kurang memuaskan karena diduga adanya ketidaksesuaian antara beban kekeruhan air baku dengan kriteria desain yang berlaku. Kekeruhan air baku yang sangat tinggi dampak bagi operasi dan pemeliharaan instalasi pengolahan air minum terhadap kualitas olahan dan biaya operasi. Pengalaman ini memberikan ide bahwa sebaiknya dalam pengolahn air dengan kekeruhan yang tinggi harus didahului dengan proses penurunan kekeruhan secara fisika.
 Kriteria penerapan : Filter dengan ijuk yang dilililtkan dengan bervariasi lapisan mulai dari 2 s.d 5 dan dengan sabut kelapa juga dengan beberapa lapis lilitan
 Data kualitas :Penurunan kekeruhan dengan saringan lapisan ijuk ( 3 s.d 5 lapis) untuk kekeruhan yang dibawah 200 NTU tidak efektif efisiensi masih 6 %, sedangkan kekeruhan diatas 200 NTU s.d 400 NTU sudah lebih efektif dengan efisiensi bisa mencapai 22 %.Efisiensi yang terjadi belum tercapai diatas 40 % karena kekeruhan air baku masih dibawah 600 NTU.
 PENGOLAH AIR PERMUKAAN KANDUNGAN KEKERUHAN TINGGI
 DENGAN FILTER IJUK

Page 54
                        
                        

54

Page 55
                        
                        

55
 AIR LIMBAH

Page 56
                        
                        

56

Page 57
                        
                        

57
 Proses daur ulang air limbah di kawasan perkotaan menggunakan Sistem BIOTOUR (sistem pengolahan sekunder dan tersier) dapat menghasikan air daur ulang untuk kebutuhan umum rumah tangga dan merupakan modifikasi sistem biofilm melekat, dengan kondisi operasi dapat dilakukan secara anaerobik atau kombinasi anaerobik dan aerobik.
 Spesifikasi :• Terdiri dari pengolahan primer, sekunder, tersier dan desinfeksi;• Kapasitas instalasi untuk melayani 50 KK dengan debit air limbah
 sekitar 80 s.d 100 L/ orang/ hari;
 • Didisain untuk debit 20 m3/hari (50 KK);• Kebutuhan air daur ulang 100 L/ orang / hari); dan• Terdiri dari 4 ruang yaitu: ekualisasi, media tali (aerobik, 50 m2/m3),
 media bola (anaerobik, 200 m2/ m3), media rol rambut (aerobik, 150 m2/ m3), dan media alam (batok kelapa/ kerak kelapa sawit, 100 m2/ m3 ).
 Penerapan :Flat Puslitbang Perumahan dan Permukiman di Jalan Turangga, Bandung.
 INSTALASI DAUR ULANG AIR LIMBAH SISTEM BIOTOUR

Page 58
                        
                        

58
 Meralis adalah teknologi pengolahan air limbah dengan menggunakan sistem lumpur aktif dan filtrasi membran ultrafiltrasi untuk menghasilkan air yang dapat didaur ulang untuk kebutuhan umum gedung.
 Manfaat :Tersedianya alternatif teknologi daur ulang limbah yang hemat lahan untuk permukiman perkotaan sehingga dapat di pertimbangkan oleh pengambil keputusan dan perencana di dalam pengendalian pencemaran air.
 Penerapan :Ujicoba di IPAL Bojong Soang (air limbah domestik) dan IPAL Adelirma (air limbah domestik dan industri).
 INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH SISTEM BIO MEMBRAN

Page 59
                        
                        

59
 Teknologi Biorotasi berfungsi untuk pengolahan air limbah non kakus terutama yang berasal dari air limbah dapur dengan menggunakan sistem biofilter dan taman sanitasi dengan resirkulasi, untuk menghasilkan air olahan yang dapat didaur ulang untuk keperluan bangunan gedung.
 Manfaat :Tersedianya alternatif teknologi daur ulang air limbah non kakus di bangunan gedung bertingkat yang dapat dipertimbangkan oleh pengambil keputusan dan perencana, dalam pengelolaan sumber daya air dan pengendalian pencemaran air.
 Penerapan :Kantor Puslitbang Perumahan dan Permukiman, Cileunyi.(Dapat diterapkan pada skala rumah tangga, katering dan kantin skala perkantoran)
 INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH SISTEM BIOROTASI

Page 60
                        
                        

60
 • Teknologi pengolahan air limbah vermibiofilter memanfaatkan proses dekomposisi limbah domestik menggunakan dekomposer cacing tanah dan mikroba;
 • Vermibiofilter dapat menaikan nilai ekonomi karena adanya nilai tambah;
 • Jenis cacing tanah yang digunakan adalah Lumbricus rubellus.
 Manfaat :• Kapasitas : 50 – 60 orang;• Air limbah harus terpisah;• Tidak boleh ada detergen yang masuk ke
 dalam sistem vermibiofilter;• Konstruksi : beton dan FRP;• Padat tebar cacing : 2 kg/m2.
 Hasil uji kascing vermibiofilter :• Nilai NPK kascing dari proses ini baik
 untuk tanaman;• C-organik cukup baik;• NTK = 2 - 4 (baik); hasil laboratorium
 masih rendah. Ini ada kemungkinan bahan organik serat belum pecah (terurai);
 • Nisbah CN < 15;• Phospat dan kalium sudah cukup baik.
 TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR LIMBAH VERMIBIOFILTER

Page 61
                        
                        

61
 Teknologi pengolahan air limbah menggunakan Sistem Bio-Filter dapat memperluas bidang permukaan media tempat bakteri didalam degradasi kontaminan air limbah. Air olahan dari sistem ini dapat dibuang langsung ke badan air karena sudah memenuhi standar baku mutu air limbah domestik. Pusat Litbang Perumahan dan Permukiman telah mengembangkan pengolahan air limbah menggunakan Sistem Bio-Filter dengan nama komersial : Biofil, Biority dan Bio3.
 Spesifikasi :• Tidak memerlukan tempat yang luas karena tanpa bidang resapan
 atau sumur resapan air limbah;• Mengolah air limbah rumah tangga skala komunal maupun individual;
 • Dapat dipasang pada kondisi air tanah tinggi;• Dapat diterapkan pada kondisi darurat;• Efisiensi pengolahan limbah >80%.
 Penerapan :• Biority telah diterapkan di Kab. Toba Samosir, Kab. Tapanuli Utara,
 Kota Denpasar, Kab. Lombok Utara, Kab. Ngada dan Kota Kupang;• Biofil telah dijual umum di toko bahan bangunan, yang tersebar di 14
 provinsi di Indonesia;• Bio3 telah diterapkan di Perumahan Kota Baru Parahyangan Bandung,
 Kawasan DAS di Solo, Bandung City View Bandung, Kawasan perbatasan Kalimantan Barat di Bengkayang.
 TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR LIMBAH SISTEM BIO-FILTER

Page 62
                        
                        

62
 Subreservoar air hujan adalah tangki air yang ditempatkan di bawah permukaan tanah untuk menampung air hujan yang berasal dari talang atap bangunan atau lainnya. Subreservoar air hujan dipergunakan untuk mendukung sarana drainase zero run off. Subreservoar dibuat dari fiber reinforced plastik (FRP) atau konstruksi beton bertulang.
 Manfaat :• Sebagai penampung air hujan untuk air
 baku dan resapan air;• Membantu penyediaan pasokan air,
 terutama pada musim kemarau;• Mereduksi genangan air hujan (banjir) di
 permukiman hingga 48 %;
 • Mendukung pelestarian air tanah (konservasi air tanah) dan manajemen air hujan (stormwater management) di lingkungan permukiman.
 Keunggulan :• Lahan bagian atas subreservoar tidak
 berubah fungsi.• Volume tampungan air hujan besar.• Mudah dibuat dan lebih mudah dipasang
 di lapangan;• Membantu penerapan drainase
 berwawasan lingkungan;• Harga lebih murah.
 Penerapan :Kantor pusat Puslitbang Perumahan dan Permukiman Cileunyi dan kompleks Green Building “Grha Wiksa Praniti” di Turangga Bandung.
 SUB RESERVOIR AIR HUJAN

Page 63
                        
                        

63
 Drainase Zero run off adalah drainase kawasan yang berfungsi mengalirkan air limpasan yang dibuang ke luar kawasan atau ke saluran kota dapat direncanakan sekecil mungkin hingga dicapai nol persen (zero run off). Teknologi drainase berwawasan lingkungan ZRO Puslitbang Permukiman adalah keterpaduan antara intensitas hujan, tampungan, resapan, manfaat atau konsumsi dan alirkan (ITRMA) sisa air limpasan ke luar kawasan hingga nol persen (zero run off).